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Агротехсервис компанияларында Direct costing жүйесінде шығындарды есепке алу 

Рамазанова Мадина Алтынбековна  

"Экономика" бағытының  
Магистрант 1-курс 

"Есеп және аудит" мамандығы 
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Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті. 

Қазақстан Республикасы 
  

Аннотация. Мақалада Direct costing калькуляциялау жүйесінің маңыздылығы, әдістері 

мен рөлі, сондай-ақ ауыл шаруашылығы техникасын іске асыру саласындағы жүйенің 

маңыздылығы қарастырылады. Өндірісте direct costing жүйесінің әдістерін қолдану басқару 
есебін ашық жүргізуге және шығындарды азайтуға мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: Direct costing, айнымалы шығындар, тұрақты шығындар, калькуляция, ауыл 

шаруашылық  техникасы, әдіс, қамту маржасы, залалсыздық нүктесі, рентабельділік.  

  

Учет затрат в системе Direct costing в компаниях агротехсервиса 

 
Рамазанова Мадина Алтынбековна  

Магистрант 1 курса   

направления" Экономика" 
Специальность "Учет и аудит" 

Садуакасова Кунсулу Жилкайдаровна 

кандаидат экономических наук, 

доцент кафедры «Учет и анализ»   
Евразийский национальный университет Л. Н. Гумилева 

Республика Казахстан 

  
Аннотация.В статье рассматривается важность, методы и роль системы калькуляции 

Direct costing, а также важность системы в области реализации сельскохозяйственной техники. 

Применение в производстве методов системы direct costing позволяет вести управленческий учет 
открыто и снизить затраты. 

Ключевые слова: Direct costing, переменные затраты, постоянные затраты, калькуляция, 

сельскохозяйственная техника, метод, маржа покрытия, точка безубыточности, 

рентабельность. 
  

  

Cost accounting in the Direct costing system in agrotechnical service companies 

 
Ramazanova Madina Altynbekovna 

1st year Master's student 

in Economics Specialty "Accounting and auditing"  

Saduakasova Kunsulu Zhylkaidarovna 

Candidate of Economic Sciences, 
Associate Professor of Accounting and Analysis Department 

L. N. Gumilyov Eurasian National University 

Republic of Kazakhstan 
  

Annotation. The article discusses the importance, methods and role of the Direct costing system, 

as well as the importance of the system in the field of agricultural machinery sales. The use of direct 
costing methods in production allows you to keep management records openly and reduce costs. 

Keywords: Direct costing, variable costs, fixed costs, calculation, agricultural machinery, 

method, coverage margin, break-even point, profitability. 
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Қазақстанда ауыл шаруашылығы техникасын өндіру және сату аграрлық сектор 

мен экономиканың дамуына маңызды әсер етеді. Елдің кең аумақтарын тиімді пайдалану 

үшін заманауи ауылшаруашылық техникасының рөлі зор. Тракторлар, комбайндар, 

отырғызғыштар мен топырақ өңдеу құралдары еңбек өнімділігін арттырып, өндіріс 

тиімділігін қамтамасыз етеді. Бұл, өз кезегінде, ауыл шаруашылығы өндірісінің өсуіне 

және азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге ықпал етеді. Қазақстанның ауыл 

шаруашылығы техникасын өндіру импортқа тәуелділікті азайтуға және жергілікті 

өндірістің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді. Ауыл шаруашылығы 

техникаларын өндіру аграрлық сектордың өнімділігін арттырып, азық-түлік өндіруді 

ұлғайтуға, сонымен қатар экономикалық тәуелсіздікті нығайтуға ықпал етеді. Осы салада 

тиімді басқару әдістері, әсіресе шығындарды есепке алу және талдау жүйелерін дамыту, 

өндіріс процесін оңтайландыруға және қаржылық нәтижелерді жақсартуға мүмкіндік 

береді. Бұл үшін тікелей шығындар жүйесін (Direct Costing) қолдану маңызды, себебі ол 

шығындарды тиімді есепке алып, компаниялардың қаржылық тиімділігін арттыруға ықпал 

етеді. 

Тікелей шығындарды есепке алу жүйесі (Direct Costing) — бұл тек тауарларды 

өндіруге немесе қызмет көрсетуге тікелей байланысты өзгермелі шығындарға бағытталған 

әдіс. Яғни, Direct Costing жүйесін пайдалану кезінде өнімнің немесе қызметтің өзіндік 

құнына тек тікелей материалдық шығындар, тікелей жұмыс күші (тікелей 

жұмысшылардың жалақысы мен сыйлықақылары) және тікелей өндіріс шығындары 

(мысалы, тікелей өндіріске жұмсалатын энергия) кіреді. Алайда, әкімшілік шығындар, 

қоғамдық пайдалану шығындары және басқа да жанама шығындар сияқты үстеме 

шығындар есепке алынбайды, бірақ жеке шотта жиналады және олар пайда болған есепті 

кезеңнің жалпы қаржылық нәтижелеріне жатқызылады. Тікелей шығындарды есепке алу 

жүйесі басқарушылық есепте жедел шешімдер қабылдау және өндіріс көлемінің 

өзгеруінің компанияның пайдасына әсерін анықтау үшін жиі қолданылады. Бұл қандай 

шығындар өндіріске байланысты екенін және өндіріс көлемінің өзгеруі бизнестің кірісне 

қалай әсер ететінін жақсы көруге мүмкіндік береді. Direct-costing әдісінің негізгі идеясын 

жүзеге асырудың кілті шығындарды тікелей және жанама, сондай-ақ айнымалылар мен 

тұрақтыларға бөлу болып табылады. Ол үшін әдетте сурет-1де көрсетілген әдістердің бірі 

қолданылады. [1] 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

Сурет-1. Direct-costing жүйесі бойынша шығындарды бөлу әдістері 
 

Ең жоғары және ең төменгі нүктелер әдісі (High-Low Method) - шығындар мен 

өндіріс көлемі арасындағы тәуелділікті анықтауға негізделген. Ең жоғары және ең төменгі 

өндіріс көлемдеріндегі шығындар салыстырылады: 

Ең жоғары нүкте — бұл өндіріс көлемінің ең көп болған кездегі шығындар. 

Ең төменгі нүкте — бұл өндіріс көлемінің ең аз болған кездегі шығындар. 

Осы екі нүкте арасындағы айырмашылықты талдай отырып, шығындардың 

айнымалы бөлігі есептеледі. Өндіріс көлемінің өзгеруіне байланысты айнымалы 
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шығындардың қанша мөлшерде өзгеретіні анықталады. Тұрақты шығындар болса, жалпы 

шығындардан айнымалы шығындарды алып тастау арқылы есептеледі. 

Мысал:Компанияның соңғы 6 айдағы мәліметтері: 

Ай Өндіріс көлемі (дана) Шығындар (мың тенге) 

Қаңтар 100 50 000  

Ақпан  150 70 000 

Наурыз 200 80 000 

Сәуір 250 100 000  

Мамыр 300 110 000 

Маусым 50 40  000 

 

Ең жоғары өндіріс көлемі — 300 дана (Мамыр), ең төменгі өндіріс көлемі — 50 

дана (Маусым). 

 
    Айнымалы шығындар= (110 000-40 000)/(300-50)= 70 000/250=280 мың тенге/дана 

Тұрақты шығынды табу үшін бір кез келген айды пайдаланып, айнымалы 

шығындарды шегереміз: 

Тұрақты шығындар=Жалпы шығындар − (Айнымалы шығындар×Өндіріс көлемі) 

Мысалы, Мамыр айы үшін: 

Тұрақты шығындар = 110 000 – (280*300) = 110 000 – 84 000 = 26 000 мың тенге. 

Бұл әдіс қарапайым және жылдам, бірақ оның кемшілігі — ол тек ең жоғары және 

ең төменгі нүктелерді ғана ескереді. Егер шығындар мен өндіріс көлемі арасында тұрақты 

емес қатынас болса (яғни, шығындар сызығы біркелкі емес болса), онда бұл әдіс дәл емес 

нәтиже беруі мүмкін. Бұл әдіс өте пайдалы, егер шығындар мен өндіріс көлемі 

арасындағы қатынас айқын болса, бірақ күрделі жағдайларда немесе көптеген 

айнымалылар болғанда бұл әдіс қолдану қиынға соғады. 

Корреляция әдісі - шығындар мен өндіріс көлемі арасындағы статистикалық 

байланысты анықтау үшін қолданылады. Математикалық тұрғыдан, корреляция әдісі 

шығындардың айнымалы бөлігін есептеуге мүмкіндік береді, өйткені шығындар мен 

өндіріс көлемі арасында тікелей тәуелділік бар. Корреляция коэффициенті арқылы 

шығындар мен өндірістің өзара байланысы есептеледі. Бұл әдіс шығындар мен өндіріс 

көлемінің нақты байланысын көрсетеді және айнымалы шығындарды бөлуге көмектеседі. 

Өндіріс көлемі мен шығындар арасындағы корреляцияны есептеу үшін Pearson 

корреляция коэффициентін қолдануға болады. Формула келесідей: 

 
Мұнда: 

 x — өндіріс көлемі; 

 y — шығындар; 

 n — мәліметтердің саны. 

Ең кіші квадраттар әдісі (Least Squares Method) - регрессионды талдауды 

қолдана отырып, шығындар мен өндіріс көлемі арасындағы сызықтық байланысты 

анықтайтын статистикалық әдіс. Бұл әдіс арқылы шығындардың айнымалы және тұрақты 

бөліктерін бөлшектеуге болады. Бұл әдіс өндіріс көлемінің өзгеруімен байланысты 

шығындардың айнымалы бөлігін анықтауға мүмкіндік береді. Сызықтық регрессия 

теңдеуін құру арқылы шығындардың тұрақты және айнымалы компоненттері есептеледі. 
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Технологиялық нормалау әдісі - өндірістік процесте шығындар мен 
ресурстарды нормалау негізінде шығындарды есептеу тәсілін қолданады. Әрбір 
өндіріс процесі үшін стандартты немесе нормативтік шығындар анықталады. Бұл 
нормалар арқылы шығындардың айнымалы және тұрақты бөліктері бөлініп, нақты 

шығындармен салыстырылады. 

Технологиялық нормалау әдісі өндірістің тиімділігін бағалау үшін қолданылады, сондай-

ақ шығындарды жоспарлау және бақылау мақсатында пайдаланылады.  

Мысал: 

Компания белгілі бір өнімді шығаруға қажетті шикізат пен еңбек шығындарын алдын ала 

есептейді: 

 1 дана өнімге 3 кг шикізат және 1 сағат еңбек қажет. 

 Шикізаттың бағасы — 1 000 000 теңге/кг, еңбекақы — 20 000 теңге/сағат. 

Егер 100 дана өнім шығару керек болса: 

Шикізат шығындары: 

 Шикізат шығындары=3 кг×1 000 000 теңге/кг×100 дана=300 000 000 теңге 

Еңбек шығындары: 

 Еңбек шығындары=1 сағат×20 000теңге/сағат×100 дана=2 000 000 теңге 

Барлығы: 300 000 000 + 2 000 000 = 302 000 000 теңге. 

Технологиялық нормалау әдісі өндіріс процесін алдын ала жоспарлауға мүмкіндік 

береді. Ол әсіресе өндіріс көлемі үлкен компанияларда өте тиімді. Бірақ оның кемшілігі — 

ол нақты жағдайларды ескермей, тек жоспарлы шығындармен шектеледі. Мысалы, 

шикізат бағасының өзгеруі немесе жұмысшылардың еңбек өнімділігінің төмендеуі 

технологиялық нормалардан ауытқуға себеп болуы мүмкін. Бұл әдіс кәсіпорынның 

тиімділігін жоспарлау үшін қолайлы, бірақ нақты жағдайларда ауытқулар болуы мүмкін. 

Шоттарды талдау әдісі - қаржылық есеп-қисаптарды зерттеу арқылы 

шығындарды талдайды. Бұл әдіс арқылы ұйымның әртүрлі есеп-шоттары, әсіресе 

шығындар шоттары зерттеледі, соның негізінде айнымалы және тұрақты шығындар 

анықталады. Әдетте, бұл әдіс ұйымның шығындарын нақты түрде бөлу үшін 

қолданылады, ол шығындардың сипатын (айнымалы немесе тұрақты) зерттеп, тиісті түрде 

бөліп көрсетуге мүмкіндік береді.[2] 

Шығындарды тікелей есепке алу жүйесінің принципін мынандай 5 қадамға бөлуге 

болады: 

1. Ауылшаруашылық техникасын өндіру бірнеше кезеңнен тұрады: жобалау, 

өндіру, құрастыру, сынау және пайдалануға беру. Әр кезеңде тікелей және жанама 

шығындар пайда болады. Тікелей шығындар өндіріс процесіне тікелей байланысты 

материалдар, шикізаттар, компоненттер, жұмысшылардың жалақысы, энергия, 

тасымалдау және сыртқы мердігерлердің қызметтері сияқты шығындарды қамтиды. 

Жанама шығындар, мысалы, кеңсе жал ақысы, амортизация, кеңсе жабдықтары мен 

қызмет көрсету бөлімдерінің шығындары, жалпы өндірістік шығындарға жатады. 

2. Ауылшаруашылық техникасын эксплуатациялау оның жұмыс істеп тұрған 

кезеңінде туындайтын түрлі шығындармен байланысты. Тікелей есептеу жүйесі 

шығындарды айнымалы және тұрақты деп бөледі. Айнымалы шығындар өндіріс көлеміне 

байланысты өзгеріп отырады. Мысалы, жанармай мен майлау материалдары, техниканы 

тиімді пайдалану үшін қажетті отын мен майдың мөлшеріне байланысты шығындар, 

сондай-ақ техниканы жөндеу және техникалық қызмет көрсету шығындары, техника 

қарқындылығына және жасы мен жағдайына байланысты өзгереді. Шиналар мен керек-

жарақтар, мысалы, сүзгілер мен белдіктер, техниканың қолданылуына қарай 

ауыстырылады. Ал тұрақты шығындар, мысалы, амортизация мен сақтандыру, өндіріс 

көлеміне тәуелсіз тұрақты болып қалады. Амортизация техниканың құнының уақыт өте 

келе төмендеуін ескереді, ал сақтандыру тәуекелдерден қорғану үшін жұмсалатын 

шығындарды қамтиды. Операторларды оқытуға арналған шығындар да тұрақты 
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шығындарға жатады, олар техниканы басқаруға қажетті кәсіби біліктілікті арттыруға 

бағытталған. 

3. Өнім шығындарының тікелей есебі - бұл жүйеде әр өнім немесе қызмет үшін 

тек оларды өндіруге тікелей байланысты тікелей шығындар (материалдар, еңбек, 

ауыспалы шығындар) есептеледі. Жанама өндіріс және басқару шығындары бөлек 

есептеледі және белгілі бір өнімнің өзіндік құнына қосылмайды. 

4. Қамту маржасының тұжырымдамасы (Contribution Margin) - тікелей шығындар 

анықталғаннан кейін қамту маржасы есептеледі, бұл өзгермелі шығындар жабылғаннан 

кейін кірістің қанша бөлігі қалатынын көрсетеді. Бұл рентабельділікті талдау және өндіріс 

туралы шешім қабылдау үшін маңызды. Қамту маржасы = сатудан түскен кіріс-тікелей 

(айнымалы) шығындар. 

5. Залалсыздықты бағалау (залалсыздық нүктесін талдау) - тікелей есептеу жүйесі 

шығынсыздық нүктесін тез анықтауға мүмкіндік береді, яғни кәсіпорын шығынға 

ұшырамайтын сатудың минималды көлемі. Бұл тұрақты шығындарды жабу маржасына 

бөлу арқылы есептеледі.  

Шығынсыздық нүктесі = тұрақты шығындар / қамту маржасы.[3] 

Қазақстанда шығындарды тікелей есептеу жүйесі тракторлар, комбайндар және 

агроөнеркәсіптік кешенге арналған басқа да машиналар сияқты ауыл шаруашылығы 

техникасын өндірумен айналысатын бірқатар ірі және орта кәсіпорындарда біртіндеп 

енгізілуде. Ауылшаруашылық техникасын шығаратын  А компаниясы үшін шығындарды 

тікелей есептеу жүйесіне негізделген шығындарды бөлудің мысалын қарастырайық. Бұл 

компания тракторларды шығарады және біз айнымалы және тұрақты шығындарды 

есептеу үшін, сондай-ақ қамту маржасы мен шығынсыздық нүктесін бағалау үшін 

жоғарыда көрсетілген қағиданы қолданамыз.  

Компанияның 1 тоқсанының деректері: 

Өндіріс көлемі: 10 трактор 

Бір трактордың сату бағасы: 50 000 000 тг 

 

Өнім бірлігіне айнымалы шығындар (тенге) Тұрақты шығындар (тенге) 

Материалдық 

шығындар 

20 000 000 Жабдықтардың 

амортизациясы: 

10 000 000  

Еңбек шығындары: 5 000 000 Жалдау құны: 5 000 000 

Энергетикалық және 

отын шығындары 

2 000 000 Әкімшілік 

персоналдың 

еңбекақысы: 

3 000 000 

Басқа айнымалы 

шығындар: 

1 000 000 Басқа тұрақты 

шығындар: 

2 000 000 

Барлығы 28 000 000 Барлығы 20 000 000 

 

Бір тракторға ауыспалы шығындар 28 000 000 теңгені құрайды. Компания 10 

трактор шығаратындықтан, біз бұл шығындарды әр тракторға бөлеміз. 

Қамту маржасы айнымалы шығындарды кірістен алып тастағаннан кейін қанша 

ақша қалатынын көрсетеді. Бұл тұрақты шығындарды жабу және пайданы қалыптастыру 

үшін қанша қаражат қалатынын бағалау үшін маңызды. 
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50 000 000-28 000 000=22 000 000тг  

Енді біз бүкіл өндіріс үшін жабынның жалпы маржасын есептейміз: 

22 000 000*10=220 000 000тг 

Келесі қадам залалсыздық нүктесін анықтаймыз: 

20 000 000/22 000 000=0,91 

Осылайша, сатылымның залалсыздық нүктесі 0,91 тракторды құрайды, бұл, әрине, 

нақты өмірде компания барлық тұрақты шығындарды жабу үшін кем дегенде 1 трактор 

сатуы керек дегенді білдіреді. 

Енді компанияның қанша пайда табатынын түсіну үшін оны жабу маржасы мен 
тұрақты шығындар негізінде есептеуге болады. 

220 000 000-20 000 000=200 000 000тг 
 

Көрсеткіш Сомасы, тенге 
1 трактордың айнымалы шығындары 28 000 000  
Қамту маржасы 22 000 000  
Жалпы қамту маржасы (100 трактор) 220 000 000  
Залалсыздық нүктесі  0,91 
100 трактор өндірісіндегі пайда 200 000 000 
 

Қорытындылай келе, компанияның 1 тоқсанында әр трактор үшін қамту маржасы 

22 000 000 құрады. Бұл дегеніміз, сатылған әрбір трактор үшін компания өзгермелі 

шығындарды өтегеннен кейін 22 000 000 тг табады. Қамту маржасы тұрақты шығындарды 

жабу және пайданы қалыптастыру үшін қанша қаражат қалатынын түсінуге мүмкіндік 

береді. Бұл мысалдағы залалсыздық нүктесі-1 трактор (дәлірек айтсақ, 0,91 трактор, бұл 

шамамен 1 тракторға тең). Бұл дегеніміз, 1 тракторды өндіру және сату кезінде компания 

шығынға ұшырамайды және оның кірісі тұрақты шығындарға тең болады.  Барлық 

ауыспалы шығындарды және тұрақты шығындарды өтегеннен кейін компания 

айтарлықтай пайда таба алады. Бұл компанияның табысты болуы үшін қанша өнімді сату 

керектігін анықтау үшін қамту маржасының қаншалықты маңызды екенін көрсетеді. Ары 

қарай осы көрсеткіштер негізінде компанияның рентабельділігін анықтауға болады.  

Таза пайда/табыс*100= 200 000 000/220 000 000 =90,9 

90,9% рентабельділік-бұл жақсы көрсеткіш, бұл компанияның жылдың 1 

тоқсанында өз шығындарын тиімді басқаратынын және сатылған әрбір трактордан пайда 

табуға қабілетті екенін көрсетеді. 

Ауыл шаруашылық техникаларын өткізумен айналысатын компанияларда Direct 

Costing жүйесін қолдану келесі мүмкіндіктерге жол ашады: 

 Жеткізуді оңтайландыру және өндірістегі қалдықтарды азайту арқылы 

өзгермелі шығындарды азайту. 

 Барлық шығындарды дәлірек есепке алу арқылы өнім бірлігіне 
шығындарды азайту. 

 Өзгермелі шығындарға байланысты бағаны бейімдеу мүмкіндігі 
 Тікелей есептеу жүйесін қолдану нарықтық ауытқулар жағдайында 

компанияның қаржылық тұрақтылығын едәуір арттыруға мүмкіндік берді. 

 Шығындарды жоспарлау мен есепке алуды жақсарту, сондай-ақ өнім бағасын 

түзету арқылы кірістілікті арттыру. 

 Шығындарды есептеу процесінің ашықтығын арттыру, бұл нарықтағы 

өзгерістерге байланысты шығындарды икемді басқаруға мүмкіндік берді. 

Айқын артықшылықтарға қарамастан, Қазақстанда тікелей калькуляциялау 

жүйесін енгізу бірқатар проблемалар мен сын-тегеуріндерге тап болады. Мәселен: 
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 Білікті кадрлардың жетіспеушілігі: кейбір компанияларда менеджментті есепке 

алу бойынша терең білімі бар мамандар жетіспейді, бұл шығындарды дұрыс жіктеуді 

және бөлуді қиындатады. 

 Бухгалтерлік есеп стандарттарының болмауы: бірыңғай бухгалтерлік есеп 

стандарттарының және өзіндік құн калькуляциясының болмауы тікелей есептеу жүйесіне 

көшуді қиындатуы мүмкін, әсіресе шағын және орта бизнес үшін. 

 Шикізат пен материалдар бағасының ауытқуы: шикізат пен компоненттер 

бағасының ауытқуы өзгермелі шығындарды есептеуде тұрақсыздық тудырады, бұл 

шығындарды үнемі жаңартуды және баға саясатын қайта қарауды қажет етеді. 

 Өндірістің маусымдылығы: Қазақстандағы ауыл шаруашылығы маусымдыққа 

ұшырайды, бұл өндіріс көлеміне және әртүрлі маусымдардағы өзіндік құн есептеулеріне 

айтарлықтай әсер етуі мүмкін. 

Болашақта тікелей есептеу жүйесі заманауи ақпараттық технологиялармен және 

ERP жүйелерімен көбірек интеграцияланатын болады, бұл есепке алу және есептеу 

процестерін автоматтандыруға мүмкіндік береді. Бұл деректердің дәлдігін, ақпаратты 

өңдеу жылдамдығын қамтамасыз етеді және қателерді азайтады. Сонымен қатар, тікелей 

калькуляциялау жүйесін қолдану кәсіпорындарға жаңа өнімдердің бағасын дәлірек 

анықтауға мүмкіндік береді, бұл халықаралық нарықтарда, әсіресе ауыл шаруашылығы 

машиналарын жасау белсенді дамып келе жатқан Қазақстан сияқты елдерде табысты 

бәсекелесуге мүмкіндік береді. Көрсетілген перспективаларды ескере отырып, 

Қазақстанның агро секторында Direct costing жүйесін қолдануды одан әрі дамыту үшін 

келесі ұсыныстарды қарастыруға болады: 

1. Қызметкерлерді оқыту: есептеу дәлдігі мен жұмыс тиімділігін арттыру үшін 

қызметкерлерді шығындарды есептеу әдістеріне және шығындарды есепке алудың 

заманауи әдістеріне үйрету маңызды. Басқарушылық есеп мамандары жаңа технологиялар 

мен тікелей есептеу тәсілдері туралы білімдерін үнемі жаңартып отыруы керек. 

2. Баға саясатының икемділігі: жаһандану және нарықтық тұрақсыздық жағдайында 

компаниялардың нарықта бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ететін тікелей есептеу 

есептеулеріне сүйене отырып, баға саясатын икемді түрде реттей алуы маңызды. 

3. ABC әдіснамасын белсенді қолдану (қызмет бойынша шығындар есебі): ABC 

әдіснамасына негізделген шығындарды бөлудің неғұрлым егжей-тегжейлі модельдерін 

жасау айнымалы және тұрақты шығындарды ғана емес, сонымен қатар белгілі бір қызмет 

түрлеріне жасырын шығындарды дәл анықтауға көмектеседі. Бұл шығындарды тереңірек 

талдауға және басқарушылық шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді 

Қорытындылай келе, ауылшаруашылық техникасын өндіру және пайдалану 

шығындарын есепке алу ауылшаруашылық техникасын өндірумен, сатумен және қызмет 

көрсетумен айналысатын компаниялар үшін қаржылық және басқару есебінің маңызды 

аспектісін білдіреді. Бұл процесте өндіріс процесінің ерекшеліктерін де, жабдықты 

пайдалану кезінде туындайтын шығындардың сипатын да ескеру қажет. Кәсіпорынның 

рентабельділігін және оның тиімділігін қамтамасыз ету үшін шығындарды дұрыс бөлу 

және ескеру маңызды. Тікелей шығындарды есепке алу жүйесі (Direct Costing) қысқа 

мерзімді жоспарлау мен шешім қабылдаудың қуатты құралы болып табылады, әсіресе 

өзгермелі шығындары көп компанияларда. Бұл өндіріс шығындарын дәл бақылауға және 

талдауға, қаржылық нәтижелерді басқару үшін маңызды маржалық пайда мен 

шығынсыздық нүктесін анықтауға мүмкіндік береді. Дегенмен, ұзақ мерзімді және 

стратегиялық жоспарлау үшін шығындардың толық құрылымын, соның ішінде тұрақты 

құрылымды ескеру қажет, бұл дәстүрлі шығындарды есепке алу жүйесі сияқты басқа 

есепке алу әдістерін қолдануды талап етеді. 
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	Шоттарды талдау әдісі - қаржылық есеп-қисаптарды зерттеу арқылы шығындарды талдайды. Бұл әдіс арқылы ұйымның әртүрлі есеп-шоттары, әсіресе шығындар шоттары зерттеледі, соның негізінде айнымалы және тұрақты шығындар анықталады. Әдетте, бұл әдіс ұйымның...
	Шығындарды тікелей есепке алу жүйесінің принципін мынандай 5 қадамға бөлуге болады:
	1. Ауылшаруашылық техникасын өндіру бірнеше кезеңнен тұрады: жобалау, өндіру, құрастыру, сынау және пайдалануға беру. Әр кезеңде тікелей және жанама шығындар пайда болады. Тікелей шығындар өндіріс процесіне тікелей байланысты материалдар, шикізаттар, ...
	2. Ауылшаруашылық техникасын эксплуатациялау оның жұмыс істеп тұрған кезеңінде туындайтын түрлі шығындармен байланысты. Тікелей есептеу жүйесі шығындарды айнымалы және тұрақты деп бөледі. Айнымалы шығындар өндіріс көлеміне байланысты өзгеріп отырады. ...
	3. Өнім шығындарының тікелей есебі - бұл жүйеде әр өнім немесе қызмет үшін тек оларды өндіруге тікелей байланысты тікелей шығындар (материалдар, еңбек, ауыспалы шығындар) есептеледі. Жанама өндіріс және басқару шығындары бөлек есептеледі және белгілі ...
	4. Қамту маржасының тұжырымдамасы (Contribution Margin) - тікелей шығындар анықталғаннан кейін қамту маржасы есептеледі, бұл өзгермелі шығындар жабылғаннан кейін кірістің қанша бөлігі қалатынын көрсетеді. Бұл рентабельділікті талдау және өндіріс турал...
	5. Залалсыздықты бағалау (залалсыздық нүктесін талдау) - тікелей есептеу жүйесі шығынсыздық нүктесін тез анықтауға мүмкіндік береді, яғни кәсіпорын шығынға ұшырамайтын сатудың минималды көлемі. Бұл тұрақты шығындарды жабу маржасына бөлу арқылы есептел...
	Шығынсыздық нүктесі = тұрақты шығындар / қамту маржасы.[3]
	Компанияның 1 тоқсанының деректері:
	Өндіріс көлемі: 10 трактор
	Бір трактордың сату бағасы: 50 000 000 тг
	50 000 000-28 000 000=22 000 000тг
	Енді біз бүкіл өндіріс үшін жабынның жалпы маржасын есептейміз:
	22 000 000*10=220 000 000тг
	Келесі қадам залалсыздық нүктесін анықтаймыз:
	20 000 000/22 000 000=0,91
	Осылайша, сатылымның залалсыздық нүктесі 0,91 тракторды құрайды, бұл, әрине, нақты өмірде компания барлық тұрақты шығындарды жабу үшін кем дегенде 1 трактор сатуы керек дегенді білдіреді.
	Енді компанияның қанша пайда табатынын түсіну үшін оны жабу маржасы мен тұрақты шығындар негізінде есептеуге болады.
	220 000 000-20 000 000=200 000 000тг
	 Барлық шығындарды дәлірек есепке алу арқылы өнім бірлігіне шығындарды азайту.
	 Өзгермелі шығындарға байланысты бағаны бейімдеу мүмкіндігі


